

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (auditado)

	Nota	Al 30 de Junio de 2023 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2022 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	304,873	230,072
Instrumentos financieros derivados		31,849	42,289
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	363,132	504,799
Partes vinculadas	4, 17	2,221	1,031
Inventarios, neto	5	231,056	205,343
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		5,038	4,364
Otros activos		12,424	4,159
		<u>950,593</u>	<u>992,057</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros		21,790	22,357
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	52,963	41,396
Partes vinculadas	4, 17	1,299	1,639
Inversiones en asociadas	7	253,107	240,953
Inventarios, neto	5	407,982	335,511
Propiedad, planta y equipo	8	2,198,174	2,188,182
Activos intangibles, neto	9	665,018	669,285
Activo por Impuesto a la renta diferido		86,873	80,187
Otros activos		33,225	37,907
		<u>3,720,431</u>	<u>3,617,417</u>
Total activos		<u>4,671,024</u>	<u>4,609,474</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas		235,262	314,130
Partes vinculadas	17	8,936	11,337
Obligaciones financieras	10, 22	176,847	217,573
Pasivo por arrendamiento		13,461	14,044
Provisión por beneficios a los empleados		65,887	94,162
Provisiones		34,213	29,752
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		48,612	112,325
		<u>583,218</u>	<u>793,323</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas		26,052	23,518
Obligaciones financieras	10, 22	1,135,103	1,134,965
Pasivo por arrendamiento		21,487	25,272
Provisiones		167,111	152,243
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		268,611	274,044
		<u>1,618,364</u>	<u>1,610,042</u>
Total pasivo		<u>2,201,582</u>	<u>2,403,365</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		203,373	203,373
Otras partidas patrimoniales		(236,791)	(251,267)
Resultados acumulados		872,374	684,538
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		1,740,859	1,538,547
Interés no-controlador		728,583	667,562
Total patrimonio		<u>2,469,442</u>	<u>2,206,109</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>4,671,024</u>	<u>4,609,474</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Junio de 2023 (no auditado) y 30 de Junio de 2022 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
		2023	2022	2023	2022
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	15	579,453	493,390	1,058,930	1,149,854
Costo de ventas	16	(259,441)	(214,073)	(500,974)	(395,492)
Utilidad bruta		320,012	279,317	557,956	754,362
Gastos de administración		(25,674)	(22,667)	(43,894)	(44,150)
Gastos de venta		(14,495)	(9,690)	(24,867)	(19,550)
Otros Ingresos Operativos		6,900	8,080	12,922	13,763
Otros Gastos Operativos		(28,584)	(22,537)	(42,798)	(35,702)
Reversión de Impairment		-	-	-	-
Total gastos de operación		(61,853)	(46,814)	(98,637)	(85,639)
Utilidad de operación		258,159	232,503	459,319	668,723
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros		6,922	4,053	12,489	7,817
Costos financieros		(22,900)	(36,651)	(44,274)	(54,401)
Diferencia de cambio, neta		8,029	(10,260)	10,818	(14,362)
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	7	1,723	3,475	562	4,670
Total otros ingresos (gastos)		(6,226)	(39,383)	(20,405)	(56,276)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		251,933	193,120	438,914	612,447
Impuesto a las ganancias	12	(77,281)	(68,882)	(153,701)	(217,502)
Resultado del periodo		174,652	124,238	285,213	394,945
Atribuible a:					
Interés controlador		126,011	100,783	187,836	307,471
Interés no controlador		48,641	23,455	97,377	87,474
Resultado del periodo		174,652	124,238	285,213	394,945
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes		4.371	3.496	6.515	10.665
Acciones de inversión		0.044	0.035	0.065	0.107

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Junio de 2023 (no auditado) y 30 de Junio de 2022 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Abril al 30 de Junio		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Junio	
	2023	2022	2023	2022
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	174,652	124,238	285,213	394,945
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	(589)	(1,591)	414	5,574
Cambios en el Valor Razonable de Pasivos Financieros Atribuibles a Cambios en el Riesgo de Crédito del Pasivo, neto de Impuestos	-	-	-	-
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	4,725	98,137	(8,546)	76,739
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	-	-	-	-
Diferencia por traslación	12,535	(18,189)	24,009	12,516
Participación en otro resultado integral de Asociadas utilizando el método de participación, neto de impuestos	-	118	-	486
Resultados integrales del año	16,671	78,475	15,877	95,315
Total Resultados integrales del periodo	191,323	202,713	301,090	490,260
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	139,656	182,392	202,312	404,315
Intereses no controladores	51,667	20,321	98,778	85,945
Total Resultados integrales del periodo	191,323	202,713	301,090	490,260

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2023 (no auditado) y 30 de Junio de 2022 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Coberturas del Flujo de Efectivo</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2022	601,269	300,634	203,256	(60,412)	(272,195)	(17,294)	472,161	1,227,419	634,275	1,861,694
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	307,471	307,471	87,474	394,945
Otros resultados integrales	-	-	-	76,739	12,516	(2,272)	-	86,983	(1,529)	85,454
Reclasificación ORI a RRAA	-	-	-	-	-	9,861	9,861	-	-	-
Total otros resultados integrales	-	-	-	76,739	12,516	(2,272)	307,471	394,454	85,945	480,399
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	64,000	(64,000)	-	(64,000)
Capitalización de dividendos no cobrados	-	-	117	-	-	-	-	117	-	117
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	150	150
Saldo al 30 de Junio de 2022	601,269	300,634	203,373	16,327	(259,679)	(19,566)	715,632	1,557,990	720,370	2,278,360
Saldo al 1 de enero de 2023	601,269	300,634	203,373	50,276	(269,258)	(32,285)	684,538	1,538,547	667,562	2,206,109
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	187,836	187,836	97,377	285,213
Otros resultados integrales	-	-	-	(8,891)	24,009	(642)	-	14,476	1,401	15,877
Total otros resultados integrales	-	-	-	(8,891)	24,009	642	187,836	202,312	98,778	301,090
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	243	243
Saldo al 30 de Junio de 2023	601,269	300,634	203,373	41,385	(245,249)	(32,927)	872,374	1,740,859	728,583	2,469,442

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Junio de 2023 (no auditado) y 30 de Junio de 2022 (no auditado)

	30 de Junio del 2023 US\$(000)	30 de Junio del 2022 US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	1,181,526	1,306,449
Pago a proveedores	(466,958)	(396,787)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(179,218)	(152,349)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(228,250)	(230,301)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	5,871	(3,253)
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación	312,971	523,759
Actividades de inversión		
Intereses recibidos	7,044	4,059
Cobranza por liquidación de activos financieros	-	5,487
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	2,673	17
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(88,070)	(145,615)
Pagos por adquisición de intangibles	(37,938)	(34,368)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión	(115,250)	(171,620)
Actividades de financiamiento		
Financiamiento recibido	33,510	687,692
Sobregiro bancario	-	5,367
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(7,960)	(6,917)
Intereses pagados	(28,641)	(27,390)
Dividendos pagados	(38,000)	-
Pago de obligaciones financieras	(82,781)	(955,380)
Otros cobros relativos a la actividad	(667)	(4,972)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	(124,539)	(301,600)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	73,182	50,539
Diferencia de cambio	1,619	1,076
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	230,072	469,353
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de junio	304,873	520,968